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     จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหากฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มีวตัถุประสงค์เพื่อศึกษาถึงประวติัความเป็นมา แนวคิด และทฤษฎี 
หลกัเกณฑใ์นการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างอยา่งมีขอบเขตซ่ึง ท าใหผู้ศึ้กษาไดรั้บความรู้ความเขา้ใจ
วา่รากฐานแห่งความคิดของมนุษยชาติในการก่อก าเนิดสิทธิเสรีภาพของปัจเจกชนอนัมีอยูต่ามธรรมชาติ อนั
เป็นแนวคิดเชิงอุดมคติชั้นสูง ท าให้มนุษยมี์ความรับผิดชอบต่อหนา้ท่ีในการจ่ายภาษีให้กบัรัฐบาลเม่ือมีการ
ถือครองทรัพยสิ์นและเคารพกฎหมายบา้นเมืองอนัเป็นค าสั่งของรัฐาธิปัตยท่ี์มีสภาพบงัคบั ดงันั้น ค าถาม
ท่ีวา่รัฐจะออกกฎหมายมาเพื่อจดัการกบัระบบการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญติัภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดดี้ มีความเป็นธรรมกบัประชาชนผูถื้อครองทรัพยสิ์นหรือไม่ เพียงใด 
ตอ้งพิจารณาหาค าตอบจากแนวความคิด การควบคุมอ านาจรัฐดว้ยหลกันิติธรรม 
              จากการคน้ควา้ท าใหท้ราบวา่มาตราการทางกฎหมายเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ท่ีน ามาใช้ทดแทน ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน และภาษีบ ารุงท้องท่ีท่ีมีมาแต่เดิม ยงัไม่ชัดเจน ไม่
ครอบคลุมดว้ยกนัหลายประการซ่ึงสรุปไดด้งัต่อไปน้ี 
    จากการคน้ควา้ปัญหากฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามพระราชบญัญัติภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ซ่ึงปัจจุบนัมีผลบงัคบัใชแ้ลว้ตั้งแต่ พ.ศ. 2562 แต่ก็พบปัญหาความไม่เป็น
ธรรม ความเหล่ือมล ้า ระหวา่งชนชั้นสูงกบัชนชั้นกลางและชนชั้นล่างหลายปัญหากล่าวคือ 
             ประเด็นปัญหาแรกปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์นโดยวิธีการจดัเก็บภาษีท่ี ดินและส่ิงปลูก
สร้างมาเป็น “มูลค่า” ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 35 
             ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์น โดยวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ไดเ้ปล่ียนมา
เป็น “มูลค่า” ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยการประเมินราคาท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมีข้อบกพร่องใน
มาตราฐานการจดัเก็บภาษีในการปฎิบติัจริง โดยฐานภาษีให้ค  านวณจากมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง
ตามหลกัเกณฑ์ท่ีก าหนดไวน้ั้น ส่วนราคาประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดิน ส่ิงปลูกสร้าง หรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็น
หอ้งชุด ใหเ้ป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียน 

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหากฎหมายในการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตาม

พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ รองศาสตราจารยป์ระเทือง ธนิยผล และ
คณะกรรมการสอบคือรองศาสตราจารยจ์รัล เลง็วิทยา และรองศาสตราจรายจ์ตุพร  วงศท์องสรรค.์ 

2นกัศึกษาปริญญาโทหลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลยัรามค าแหง  สาขาวิทยบริการ
เฉลิมพระเกรียติ จงัหวดันครศรีธรรมราช.  
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สิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายท่ีดิน การท่ีกรมธนารักษ์ก าหนดราคาประมินทุนทรัพยท่ี์ดินเป็น
รอบระยะเวลา 3 ปี นานเกินไปมูลค่าทรัพยสิ์นอาจมีความผนัแปรไปตามความเจริญและสภาพแวดลอ้มทาง
เศรษฐกิจและสังคม แต่กฎหมายก าหนดใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินตอ้งส ารวจและจดัเก็บภาษีทุกปี หาก
ใชร้อบระยะเวลา 3 ปี จากกรมธนารักษอ์าจท าใหก้ารเก็บภาษีไม่ใกลเ้คียงกบัสภาพความเป็นจริง 
           ประเด็นปัญหาท่ีสองปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างตามมาตรา 37 
           อตัราภาษีตามพระราชบญัญติัน้ีแบ่งตามการใชป้ระโยชน์ท่ีดินได ้4 ประเภท ดงัน้ี 
 1) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 
0.15 ของฐานภาษี 
  2) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี 
 3) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจากท่ีกล่าวมาให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของ
ฐานภาษี 
 4) ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ไดท้ าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มีอตัราภาษี
ไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี 
  การจดัเก็บอตัราภาษีตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างจึงแสดงให้เห็นไดว้่า
การใช้ประโยชน์หรือไม่ใช้ประโยชน์ในทรัพย์สินนนั้น ๆ ส่งผลถึงการเสียภาษีมากหรือน้อย เป็นการ
กระตุน้ให้ผูค้รองทรัพยสิ์นใช้ประโยชน์จากทรัพยสิ์นนั้น ๆอย่างเต็มท่ี แต่จากบทบญัญติัของกฎหมายพบ
ปัญหากล่าวคือ กฎหมายไม่ไดร้ะบุความกา้วหนา้ของอตัราภาษีท่ีดินเอาไวซ่ึ้งผูถื้อครองท่ีดินอาจมีศกัยภาพ
ในการจ่ายภาษีไดห้ากอตัราภาษีต ่าเกินไป หากการจ่ายภาษีไม่ไดเ้ป็นภาระแก่ผูถื้อครองท่ีดิน เจา้ของท่ีดิน
อาจยงัคงเก็บรักษาท่ีดินเอาไว ้จึงอาจไม่เป็นไปตามวตัถุประสงคท่ี์รัฐตอ้งการกระจายทรัพยสิ์น 
  ประเด็นปัญหาท่ีสามปัญหาการยกเวน้การจดัเก็บภาษท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามมาตรา 40 
  การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้น
บาท ตามมาตรา 40 แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูก
สร้างท่ีเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนทอ้งถ่ินใด ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองคก์รปกครองส่วน
ท้องถ่ินนั้นรวมกันในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท” สรุปว่าคนมีท่ีดินท่ีใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม อยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ิน ไม่ตอ้งเสียภาษี หากมีท่ีดินเพื่อการเกษตร
รวมกนัไม่เกินหา้สิบลา้นบาท  
  หลกัการส าคญัคือ จดัเก็บภาษีจากมูลฐานของท่ีดินและตวัเลข มาจากหลกัคิดว่าทุกคนตอ้งเสมอ
ภาค เท่าเทียมกนัไม่วา่จะฐานะใด ตอ้งเสียภาษีท่ีดินในอตัราเท่ากนั ผูใ้ดครอบครองท่ีดินท่ีมีมูลค่าเท่ากนัก็จะ
ถูกเก็บภาษีในอตัราท่ีเท่ากนั หรือผูใ้ดครอบครองท่ีดินท่ีมีราคาประเมินห้าสิบลา้นบาท หลกัคิดดงักล่าวน้ี
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เป็นหลกัคิดท่ีไม่ถูกตอ้ง ไม่เกิดความเป็นธรรม จาก สภาพความ เป็นจริงท่ี เกิดขึ้ น ในปัจจุบันท าให้
ประชาชนท่ีมีท่ีดินนอ้ยตอ้งเสียภาษี ส่วนนายทุนท่ีมีท่ีดินมากกลบัไม่ตอ้งเสียภาษีหรือเสียนอ้ยกว่าท่ีควรจะ
เป็น เน่ืองจากนายทุน อาจมีท่ีดินหลายแปลง หลายจงัหวดั แต่ละแปลงหากมูลค่าท่ีดินไม่เกินหา้สิบลา้นหาก
ท าการเกษตร ไม่ตอ้งเสียภาษี แต่คนท่ีมีท่ีดิน 1 แปลง ราคาทรัพยสิ์น หกสิบลา้นบาท ท าการเกษตร ตอ้งเสีย
ภาษี และในสภาพความเป็นจริง เม่ือกฎหมายก าหนดใหท่ี้ดินเป็นเกษตรกรรม นายทุนก็เล่ียงภาษีโดยการท า
เกษตรในท่ีดิน เช่น ปลูกมะพร้าว ปลูกกลว้ย ปลูกมะนาว กลางเมืองติดถนนใหญ่ วตัถุประสงค์ท่ีจะช่วย
บรรเทาภาระทางภาษีให้กบัเกษตรกรผูเ้ป็นเจา้ของท่ีดินแต่เป็นอตัราท่ีสูงมากเกินไปส าหรับการยกเวน้มูลค่า
ฐานภาษี จนกลายเป็นการเปิดช่องเอ้ือประโยชน์ให้กบักลุ่มนายทุนท่ีดินท่ีถือครองท่ีดินจ านวนมากมากกว่า
ท่ีจะช่วยเหลือบรรเทาภาระทางภาษีให้กบัเกษตรกร เพราะในประเทศไทยมีประชากรเพียง 25% เท่านั้นท่ีมี
ท่ีดินและในจ านวน 25% ของคนมีท่ีดินเพียง 5% ท่ีเป็นเจา้ของท่ีดินมากถึง 80% ของจ านวนท่ีดินทั้งหมด 
ส่วนคนไทยอีกเกือบ 90% มีท่ีดินนอ้ยกว่า 1ไร่ต่อคน แสดงให้เห็นว่ามีการกระจุกตวัของท่ีดิน เพียงเฉพาะ
กลุ่มเท่านั้น ในจ านวนพื้นท่ีเกษตรทั้งหมด 149 ล้านไร่ มีเกษรตรกรเพียง 28% เท่านั้นท่ีมีท่ีดินเป็นของ
ตนเอง ส่วนท่ีเหลือ 27% ตอ้งเช่าท่ีดิน สะทอ้นใหเ้ห็นวา่ กลุ่มคนท่ีถือครองท่ีดินไวม้ากท่ีสุดเป็นกลุ่มของคน
รวยมากกวา่เกษตรกรท่ีมีรายไดน้อ้ยถึงปานกลาง ส่วนคนรวยถือครองท่ีดินมากจึงเกิดความไม่เป็นธรรมเกิด
ความเหล่ือมล ้ าในสังคม อีกทั้งกฎหมายยงัก าหนดให้สามารถยกเวน้มูลค่าฐานภาษีได้ในทุก ๆ องค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีถึงเจ็ดพนักว่าแห่งทั่วประเทศ โดยให้ยกเวน้ได้ทุกจงัหวดั ส่งผลให้หน่วยงาน
จดัเก็บจดัเก็บภาษีได้ลดลงไม่เป็นไปตามเจตตนารมณ์ของกฎหมายท่ีตอ้งการเพิ่มประสิทธิภาพในการ
จดัเก็บภาษีใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน 
  ประเด็นปัญหาท่ีส่ีปัญหาการยกเวน้การจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 41 
  ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีพกัอาศยัในการจดัเก็บภาษีส าหรับท่ีอยู่อาศยักรณีเป็นบา้นหลงัหลกัมีช่ือ
เจา้ของทั้งท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง หรือหอ้งชุด และมีช่ือในทะเบียนบา้นจะไดรั้บยกเวน้ภาษีส าหรับบา้นหลงั
หลัก 1 หลัง มูลค่าของฐานภาษีส าหรับบ้านหลังหลักท่ีมีมูลค่าไม่เกิน 50 ล้านบาท ตามมาตรา 41 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 “ในกรณีท่ีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร ในวนัท่ี 
1 มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท 
  ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ได้เป็นเจา้ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ดงักล่าวเป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ ดว้ยทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราของปี
ภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้น สรุปวา่บุคคลธรรมดาท่ีมีท่ีดิน
และส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษี 
(บา้นหลงัหลกั) ท่ีมีมูลค่าไม่เกินห้าสิบลา้นบาทจะไดรั้บการยกเวน้โดยไม่ตอ้งเสียภาษี ตวัอย่างเช่น กรณี
บา้นบนท่ีดินขนาด 50 ตารางวาในเขตสุขุมวิทหรือแถวทองหล่อ มีราคาประเมินท่ีดินเป็นมูลค่าฐานภาษี
จ านวน 50 ลา้นบาท ก็ไดรั้บยกเวน้ภาษีเช่นเดียวกบับา้นบนท่ีดินขนาด 35 ตารางวาในเขตบางแค ซ่ึงมีราคา
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ประเมินท่ีดินเป็นมูลค่าฐานภาษีจ านวน 6 ลา้นบาท พระราชบัญญัติฯ ฉบับน้ีก่อให้ เกิดภาระภาษีแก่
ประชาชนรายย่อยเป็นอยา่งมาก ในขณะเดียวกนักลบัส่งผลดีแก่ผูป้ระกอบการอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ เช่น
ห้างสรรพสินคา้ อุตสาหกรรมต่าง ๆ เป็นตน้ ซ่ึงเป็นกลุ่มผูเ้สียภาษีท่ีสร้างรายไดห้ลกัให้แก่ทอ้งถ่ินในการ
จดัเก็บภาษีและองคก์รส่วนทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีไดน้อ้ยลงหลายเท่า จึงกระทบต่อรายไดข้องทอ้งถ่ิน 
ตามพระราชบญัญติัฯ น้ีมาตรา 41 จึงสร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี อีกทั้งยงัเป็นการเพิ่มภาระภาษี
ใหก้บัคนชนชั้นกลาง และชั้นล่างซ่ึงเป็นคนกลุ่มใหญ่ 
  จากการคน้ควา้มาตรการทางกฎหมายเก่ียวกับภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ผูค้น้ควา้
พบวา่มีขอ้เสนอแนะ คือ 
  1. ปัญหาการประเมินมูลค่าของทรัพยสิ์นโดยวิธีการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างมาเป็น 
“มูลค่า” ของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 35 เป็นปัญหาท่ีกฎหมายก าหนดฐานภาษีเพื่อการค านวณภาษี
ตามมาตรา 35 โดยฐานภาษีใหค้  านวณจากมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นหอ้งชุดให้เป็นไปตามราคา
ประเมินทุนทรัพยข์องอสังหาริมทรัพยเ์พื่อเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวล
กฎหมายท่ีดิน จากหลกัเกณฑน้ี์ท าให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินไดรั้บภาษีน้อยลงมากและจะเป็นการเอ้ือ
ประโยชน์ให้กบัเจา้ของธุรกิจ จากมาตรา 35 (3) “ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุด ให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์
ห้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ” แก้เป็น “ ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศัย ให้ใช้ราคา
ประเมินทุนทรัพยห์้องชุดเป็นเกณฑ์ในการค านวณ เวน้แต่ ส่ิงปลูกสร้างท่ีเป็นห้องชุดเพื่อการพาณิชยใ์ห้ใช้
ราคาตลาดทุนทรัพยห์อ้งชุดเป็นเกณฑใ์นการค านวณ” 
  2. ปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามมาตรา 
37 เป็นปัญหาการก าหนดอตัราภาษีตามลกัษณะการใช้ประโยชน์ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างการเก็บอตัราภาษี
ตามพระราชบญัญติัน้ีตามมาตรา 37 วรรคห้า จาก “อตัราภาษีท่ีใชจ้ดัเก็บตามวรรคหน่ึงให้ตราเป็นพระราช
กฤษฎีกา โดยจะก าหนดเป็นอตัราเดียวหรือหลายอตัราแยกตามมูลค่าของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างก็ได ้ทั้งน้ี
ตอ้งไม่เกินอตัราภาษีท่ีก าหนดตามวรรคหน่ึง และจะก าหนดแยกตามประเภทการใช้ประโยชน์หรือตาม
เง่ือนไขในแต่ละประเภทการใชป้ระโยชน์ก็ได”้ แกไ้ขเป็น “อตัราภาษีท่ีใชใ้นการจดัเก็บตามวรรคหน่ึง โดย
จะก าหนดเป็นการเก็บอัตราคงท่ีเรียกเก็บจากท่ีดินเพื่อการเกษตร ท่ีดินเพื่อการอยู่อาศยั ส่วนภาษีอัตรา
กา้วหน้าจะเก็บจากท่ีดินเพื่อการอุตสาหกรรม ท่ีดินเพื่อการอยู่อาศยัและการเก็ งก าไร ส าหรับท่ีดินเพื่อการ
พาณิชย”์ 
  3. ปัญหาเก่ียวกับการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยคในการ
ประกอบการเกษตรกรรม ตามพระราชบญัญติัท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง มาตรา 40 ในการก าหนดยกเวน้มูลค่า
ฐานภาษีท่ีจะน ามารวมค านวณเพื่อเสียภาษีไวสู้งเกินไปย่อมเกิดปัญหาในการจดัเก็บภาษี มีความเหล่ือมล ้า
ระหว่างคนจนและคนรวยควรไขมาตรา 40 จาก “ในกรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินใด ให้ไดรั้บยกเวน้
มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินนั้นรวมกันในการ
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ค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท” แก้ไขเป็น “ใน กรณีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้ไดรั้บการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีของท่ีดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างรวมกนัในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท” 
   การยกเวน้มูลค่าฐานภาษีตามวรรคแรก ให้ยกเวน้เพียงจงัหวดัใดจงัหวดัหน่ึงเพียงจงัหวดั
เดียว หรือใหย้กเวน้มูลค่าฐานภาษีตามวรรคแรกจงัหวดัท่ีมีมูลค่าของฐานภาษีนอ้ยท่ีสุด 
  4. ปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีพกัอาศยัตามพระราชบญัญติัภาษี ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  พ.ศ. 2562 
มาตรา 41 วรรคหน่ึงและวรรคสอง การก าหนดให้มีการยกเวน้มูลค่าฐานภาษีท่ีจะตอ้งไม่น ามารวมค านวณ
เพื่อเสียภาษีสูงเกินไปจะท าให้การจดัเก็บภาษี ซ่ึงเป็นรายไดข้ององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินลดลง และยงั
เป็นช่องโหว่เอ้ือประโยชน์ให้คนรวยไดรั้บยกเวน้มูลค่าฐานภาษีมากขึ้นดว้ยควรแกไ้ขมาตรา 41 วรรคหน่ึง 
จาก “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียน
บา้นตามกฎหมายว่าดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้นให้ไดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐาน
ภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบลา้นบาท” แก้เป็น “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจ้าของซ่ึงเป็น
บุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายว่าดว้ยทะเบียนราษฎร ในวนัท่ี 1 
มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท”  
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